According to the *Summa*, the distinction between propositions *de sensu composito* and *diviso* is only applicable to those propositions in which opposite terms are predicated⁵⁰. Nevertheless, he acknowledges that other modal

⁴⁷ See MS Paris, Bibliothèque de l’Arsenal, 910, f. 89rb-va: «Et attende quia supradictae propositiones in his terminis propositae unum tantum sensum habent, propositae vero in contrariis sive in terminis oppositis multiplices sunt, sicut apparet in istis “possibile est album esse nigrum” vel “possibile est quendam hominem esse mortuum”. Hae namque unum sensum habent per compositionem et ille falsus est, et alium per divisionem et ille verus est. Et quod per compositionem est, talis est scilicet quia: “album, manens album, potest esse nigrum”; et “aliquis homo, manens homo, potest esse mortuus”. Quod vero per divisionem huiusmodi est quod “id quod est modo album potest esse nigrum in aliquo tempore”; et “qui modo est homo potest esse mortuus”».

⁴⁸ S. KNUUTTILA, *Time and Modality in Scholasticism*, in Id. ed., *Reforging the Great Chain of Being: Studies of the History of Modal Theories*, Reidel, Dordrecht 1981 (Synthese Historical Library 20), pp. 187 ff.

⁴⁹ See PETRUS ABAELARDUS, *Glossae super Peri Hermeneias* cit., pp. 417-418.

⁵⁰ On this point, the views advanced in the *Summa* strictly resemble those that are put forward in the *Glossae Doctrinae Sermonum* (ANONYMOUS, *Glossae Doctrinae Sermonum* cit., pp. 216-217),

propositions also have more than one meaning, for instance, those in which the scope of the modal term is intertwined with that of the negative particle and the quantifier⁵¹. Here are some examples :

- (1) For no animal it is impossible to be white (*nullum animal impossibile est esse album*):
 - (1.a) no animal is unable to be white (*nullum animal est impotens esse album*);
 - (1.b) this is impossible (or, this cannot be true): that an animal is white (*impossibile est quod animal sit album, id est non potest esse verum*)⁵².
- (2) For no man it is necessary not to be white:
 - (2.a) no man necessarily lacks whiteness (*nullum animal necessitate caret albedine*);
 - (2.b) it is necessary that no animal exists who is not white (*neesse est nullum animal non esse album, id est [neesse est] quod nullum animal careat albedine, hoc est quod nullum sit quod non sit album*).
- (3) for no animal it is impossible not to be white (*nullum animal est impossibile non esse album*):
 - (3.a) no animal is unable not to be white (*nullum animal est impotens carere albedine*);
 - (3.b) this is impossible: that no animal exists who lacks whiteness (*impossibile est nullum animal esse quod careat albedine*).
- (4) for no animal it is necessary to be white (*nullum animal necesse est esse album*):
 - (4.a) no animal is necessarily white (*nullum animal necessario est album*);
 - (4.b) it is necessary that no animal is white (*neesse est quod nullum animal sit album*).